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12 
Embora bem elaborado, o recurso apresentado não merece prosperar, em razão de que a argumentação 
utilizada contraria, de forma flagrante, os fundamentos do pensamento marxista a respeito da marcha da 
história, apresentados em vários de seus textos mais conhecidos. Com efeito, para o autor, nada na 
dinâmica histórica da humanidade tem uma determinação natural, ainda que a humanidade tenha que 
lidar permanentemente com a natureza. As características da organização social, em cada contexto 
histórico, são fruto das relações sociais que os seres humanos estabelecem entre si para enfrentar e 
resolver os problemas da reprodução material da vida e, com isso, garantir a continuidade da vida social. 
Dessa forma, uma das principais características das ideologias dominantes nos diversos contextos 
sociais, em particular naqueles em que a divisão das sociedades em classe se manifesta como eixo 
fundamental da vida social, é apresentar como NATURAIS os processos e as dinâmicas sociais que 
garantem a existência e a reprodução da desigualdade social, defendendo a ideia de que a riqueza, o 
poder e os privilégios de algumas classes é o resultado de uma maior capacidade de trabalho, esforço e 
criatividade dos seus membros vis-a-vis os membros das classes que se encontram abaixo na hierarquia 
social de tais sociedades. 
Por essa razão, não haveria, do ponto de vista lógico, nenhuma razão para que Marx se dedicasse a 
estudar as leis do desenvolvimento do modo de produção capitalista, se o autor não vislumbrasse como 
sendo não-naturais e sim produto da atividade humana a existência da desigualdade social, propondo a 
sua superação por meio de uma revolução comunista que, em suas palavras, representaria o início da 
“verdadeira história humana”, na qual os seres humanos tomariam em suas mãos a definição do destino 
social e, por esse meio, do destino individual de cada membro da sociedade. 
Cumpre ainda mencionar que a resposta C) da pergunta 12, objeto da análise do candidato, menciona e 
vincula a existência natural das classes sociais à inevitabilidade dessa existência, não somente no 
capitalismo, já que a pergunta é genérica, o que, mais uma vez, é expressamente contrário ao 
pensamento de Marx o qual lutou, durante a maior parte da sua vida, para romper com a noção de que a 
desigualdade social, expressa na existência das classes sociais e seu conflito, tenha um fundamento 
natural e não histórico. 
Pelas razões acima expostas,  o recurso apresentado deve ser INDEFERIDO. 

 Indeferido Gabarito Mantido 

 


